1

A T A Nº 001/2016
CONCORRÊNCIA Nº 001/2016

 Aos quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis, às 09:00 horas, na Sala de Licitações, sito a Rua
João Moreira, nº 1707, em São Francisco de Assis, reuniu-se a Comissão de Licitação nomeada pela Portaria 488/2015,
composta por Cláudia Carvalho Dornelles, Vanice Bolzan Paz e Priscila Cariolato Ebling, para realização da Concorrência
nº 001/2016 com vistas à:  Objeto Item nº 01 execução global: Obra: R1- Pavimentação asfáltica Local: Rua Borges de
Medeiros, trecho entre a Rua Ari Lopes e a RS 241 por 910,00 m (9.532,60 m²)-Contratação de firma empreiteira
(especializada) para execução global (material de serviços, material permanente e mão de obra) para a execução dos
serviços abaixo descriminados conforme o projeto, memorial descritivo e cronograma.
1.0 PAVIMENTAÇÃO

1.1 Serviços topográficos
1.2 Placa de obra
1.3 Regularização e compactação do leito
1.4 Sub-base rachão/cascalho compactado espessura 20 cm
1.5 Base de brita graduada compactada espessura 12 cm
1.6 Imprimação CM 30-RR1-C
1.7 CBUQ fornecimento e aplicação espessura 5 cm

2.0 SINALIZAÇÃO VIARIA
2.1 Pintura horizontal - linha divisória
2.2 Sinalização vertical – placas de advertências – R1 PARE – R19 40 Km/h

Bem como material de serviço, material permanente e mão obra para Pavimentação Asfáltica (CBUQ), regularização e
compactação de Sub-leito, na Rua Borges de Medeiros (Trecho entre a Rua Ari Lopes até a RS 241) para execução dos
serviços abaixo descriminados conforme projeto, memorial descritivo, cronograma e Anexos, partes integrantes deste
Edital.
Objeto Item n° 02 execução global: Obra: R2 - Pavimentação asfáltica Local: Rua Inhacundá trecho entre a Rua
Garibaldi por 500,00 m (3.000,00 m²  no sentido ao balneário)-Contratação de firma empreiteira (especializada) para
execução global (material de serviços, material permanente e mão de obra) para a execução dos serviços abaixo
discriminados conforme o projeto, memorial descritivo e cronograma,
PAVIMENTAÇÃO

1.1 Serviços topográficos
1.2 Placa de obra
1.3 Regularização e compactação do leito
1.4 Sub-base rachão/cascalho compactado espessura 20 cm
1.5 Base de brita graduada compactada espessura 12 cm
1.6 Imprimação CM 30-RR1-C
1.7 CBUQ fornecimento e aplicação espessura 5 cm

2.0 SINALIZAÇÃO VIARIA
2.1 Pintura horizontal - linha divisória
2.2 Sinalização vertical – placas de advertências – R1 PARE – R19 40 Km/h

Bem como material de serviço, material permanente e mão obra para Pavimentação Asfáltica (CBUQ), regularização e
compactação de Sub-leito, na Rua Inhacundá (Trecho entre a Rua Garibaldi e fim a 500 m) para execução dos serviços
abaixo discriminados conforme projeto, memorial descritivo, cronograma e Anexos, partes integrantes deste Edital.
Passou-se ao recolhimento dos envelopes entregues pela única empresa participante do certame, embora tenha sido dada
ampla publicidade ao edital, a empresa BRIPAV- BRITAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA, CNPJ nº 08.316.096/0001-03, a
qual se faz presente no certame, através de seu representante legal, Sr. Marcos Adilson Bussler, RG nº 7050925788, o qual
apresentou credenciamento de acordo com o exigido no edital, sendo declarado credenciado. Foi dispensada a presença
da Contadora do município, Juliane Dicheti Luiz CRC/RS nº 81.888, uma vez que a empresa presente efetuou Cadastro em
nosso município para esta Concorrência, momento em que já foi realizado cálculo dos índices econômicos, conforme
faculta o instrumento convocatório. Ocorreu a abertura do envelope de nº 01 – Documentação, sendo que a empresa foi
declarada habilitada e com seu representante legal presente declarou abrir mão do prazo de recurso quanto a fase de
habilitação. Diante disso, o envelope de nº 02 – Proposta Financeira foi aberto, sendo que a empresa apresentou proposta
para o item nº 01 e nº 02 – sendo declarada vencedora nos respectivos itens, com os seguintes valores – Item nº 01 com
valor total de R$ 851.615,29(oitocentos e cinquenta e um mil, seiscentos e quinze reais e vinte e nove centavos) e item nº
02 com valor total de R$ 281.518,04(duzentos e oitenta e um mil quinhentos e dezoito reais e quatro centavos) . O
representante legal da empresa declarou que abre mão do prazo recursal quanto a fase da proposta financeira. O valor
global da licitação foi de R$ 1.133.133,33(um milhão cento e trinta e três mil cento e trinta e três reais e trinta e
três centavos).  Nada mais havendo a constar encerra-se a presente Ata que vai assinada pela Comissão de Licitação e
representante legal presente.